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Sammendrag

I Mjønesfjellet er det utført detaljkartiegging i malestokk 1.2000. hvor inntd 15 meter mektige rustsoner me Pb-Zn-

Cu-mmerahsennger er nøyaktig inntegnet , rustsonene er ikke av økonomisk interesse.
Kartleggingen i MjønesfjeHet har avslørt at det er snakk om en deformasjon med fire foldefaser, mens
kartleggingen i Kistrandfjellet har påvist en mineraliseringstype som kan være en fossH Hplacer'.
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INTRODUKTION.

Feltundersøgelserne i 1985 blev koncentreret1 månederne Juli og Augunt.InIt

undersøgelserne er en videreførsel al arbejdet fra sommeren 1984(NGU rdpport

nr.85.091) hvor en kortlægning i målestok 1:5000 blev påbegyndt sideløhnndn med

malmgeologiske undersøgelser af Pb-Zn-Cu mineraliseringer i de eokambriske sedi-

menter.

Formålet med feltundersøgelserne i 1985 var:

Kortlægning af Mjønesfjellet og Kistrandfjellet med særligt hunsyn

mineraliseringer,samt at indsamle prøver til en regionalgeokemisk undersøgelse.(KG).

Detailkortlægning i målestok 1:2000,samt prøvetagning til lithogeokeni af

malme og værtsbjergarter.(BN)

UNDERSØGELSER.

Som kortgrundlag er anvendt topografiske kort i målestok 1:5000,som er furstør-

rede let reviderede udgaver af kortblad 1: 25 000 M816-Vågan.Primære felldata

er tegnet direkte på forstørrede luftfotos fra serie 3341.

Fra den 21/7 til den 25/7 havde vi besøg af lektor fillian Skjernaa fra

Københavns universitet,som gik med ud i terrænet og så det ud fra en strukturel

synsvinkel.Leif Furuhaug fra NGU var i området i en måned og forestod blandt

meget andet sprængninger til geokemisk prøvetagning.

Figur 1 viser de kortlagte områder,hvor :

Figur 20 er kortblad Mjønesfjellet i ca 1:7000

Figur 22 er kortblad Kistrandfjellet i ca 1: 10 000

Figur 23 er er Detailområde fra Mjønesfjellet 1:2000.

KORTIJEGNINGI MJØNESFJELLET OG KISTRANDFJELLET.

Mjønesfjel 1et :

En beskrivelse af de karterbare lithologiske enheder findes i NGU rapport

nr. 85.091,samt til en vis grad i det følgende afsnit om geologien i kistrand-

fjellet.

I den østlige del af området er der fundet nogle geologiske kuriøsiteter,

nemlig omvendt zonerede pegmatitter der har finkornet kerne og en mellem-til

grovkornet kontakt til værtsbjergarterne.Det er ikke sandsynligt ,at der er tale

om en tostadie proces,idet de tonfaser" aldrig skærer hinanden,dvs der er konkor-

dante relationer i alle tilfælde og det er ikke sandsynligt over længere afstande.

Muskovit-granat granitten der særligt findes i den centrale del af Mjønes-

skardet,findes også i mindre legemer rundt omkring i fjellet(endnu ikke påtegnet

kortet),samt i mindre pegmatitliske legemer der er meget hyppige i området.Yder-

mere er der på en lokalitet i den østlige del af området,fundet en ganske tynd

2-3 cm tyk konkordant intrusion af mellemkornet muskovit-granat granit.

På figur 2 ses kontaktrelationerne mellem metabasit,metasediment og peginatit

lydeligt.Metabasitten er klart diskordant intruderet i metasediment,mens pegmatit-

ten (iøvrigt en granatholdig pegmatit)intrudererbegge de andrebjergarter.
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Makrostrukturer:lkortlægningsmæssighenseendehardetværetmegetalvorligt

at der ikketindesnoglegeologiskemarkerherisonter.kurtlægningenhar

graddrejetsigom at følgetollationeri metasedimentet,idetde tynderui.tne

lag ikkekanfølgesret langt,oghvisdet lykkesså kunmed stortbesv,prr g nog-
en usikkerhed.Disseforholdskyldesikkeat lagenehørerop ellerdækkes

vegetation,menat de vekslermellemat værerustneog ikkerustne.Eksempelvis

kan det værevanskeligtat følgeen foliationop tilen sø,også at kunnefinde

ligeden sammepå den andensideaf søenigen,deter såledessandsynligt

der er introduceretmindreunøjagtighedderunderkortlægningen.

Figur21 er en kalkeaf detgeologiskekort(fig.20)overMjønesfjellet

der er kunpåtegnetlagfoliationer,enkeltefoldeakserog aksialplanssporpå

kalken.

De stipledelinierpå kalkener trukketved hjælpaf panoramabilleder.

luftfotos,feltskitserog almindeligsundfornuft.Kalkener 1 højgraden

fortolkningaf de indsamlededata,fortolkningener særligvigtigog problema-

tisk i de områderhvorder er "formodet"etellerandetforløbaf noglefolde-




lukninger.

Som detfremgåraf kalken(fig21)er områdetsærdelesintenstfoldet.

ProfilC-D (figur5) er lagtså deter orienteretskævti froholdtilde

forskelligefoldeakser,såledesat de forskelligefoldersaksialplanerkansespå

det.Profileter konstrueretvha.en rækkehjælpeprofiler,somigener konstru-

eret vha.projektionlangslokaleakser.Signaturernepå kalkeog profilerer

ikke udtrykfor karterbare lithologiske enheder,de er udelukkende påtegnet af

overskuelighedshensyn.Som det fremgår af kalken kan der udskilles fire foldefaser.

Foldefaserne F1,F2,F3 synes alle at have foregået omkring øst-vest gående

akser med dyk mod vest,ligesom de alle er mere eller mindre isoklinale af karak-

ter.Umiddelbart kunne det på kalken se ud til at F3 foldes af F2,men af profil

H-I (fig. 4) fremgår den rette sammenhæng hvor såvel Fl som F2 foldes af F3.

F4 foldefasen fremgår om ikke af figur 5,så af figur 6 (profil J-K),hvor

man ser F3's aksialplansspor foldes omkring F4's.F4 folder er overvejende over-

kippede østvergente folder,foldeakserne er orienteret ca. NØ-SV med dyk mod SV.

Endnu mangler mange foldeakser at tegnes på kortet figur 20,men allerede

nu anes et mønster hvor Fl og F2's akser er roteret ind til næsten paralelld-

tet med F3's,hvorefter disse"homogeniserede"akser så er blevet foldet omkring

F4 's akse.Dette sidste kan ses på kalken(fig 21) i den sydøstlige del.

Det er et kompliceretpuslespilat få de firefoldefasermed tilhørende

foldedeaks1alpplanertilat gå op i en højereenhed,ogdet kan ikkeudelukkes,

at en lidtandenfortolkningkunnehavegivetet andetresultatenddet her

præsenterede,somblotskalsessomet forslag.

Mesostrukturer:Figur7 & 8 visermetasedimentmed overhevisendesedimentaTe

strukturer,figur7 viserforesetsog bottomsetsbratafskåretaf planebeds.
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1igur 8 er måske lidt mere diskutahel.menledertankenhen på wavy beddift:

kendl tra tidevandsmiljø.Dissestrukturerer kun fundeti den østlige lkhd

deformerededel af området.

Kis trand fje 1et:Figur 22 viser det kortlagteområdenord for Mjønesfjellet,

kortlægningenhar været besværliggjortaf ur og det stejlerelief.

De karterbareenhederer 1 store træ.kde samme som kendesfra Mjønesskar-

det :

Metasediment:fin til mellemkornetkvartsittisksandsten,medindholdaf gran-

ater fra omkring 1 til 8 %,oftemed et lilleindholdaf zoisit (mindreend 1 %),

og zirkon.

Muskovit-ranat ranit :dennebjergarter sine stedersvagt folieret,granaterne

kan varierei størrelsefra under lmm til flere cm i diameter.Forudenmusko-

vit,kvarts,granatog feldspatfindes i små mængdergrøn apatit.

Hornblendeabbro:En metabasiskbjergartmed granat(30%),amfibol(25%),pyr-

oxen(18%),kvarts(10%),biotit-sphene-zoisitudgør tilsammen17%.Sphenefindes

i granaternei små finkornedeclusters.

Pegmatitter:Disseer alle granatholdige,oger sandsynligvisderiveredefra

muskovit-granatgranittenog har samme sammensætningsom denne.

Grå to limmer a lit :Denne bjergart er ret sjælden i Mjønesfjellet,men gan-

ske hyppig i Kistrandfjellet.Det er en fin til mellemkornet aplit med ganske

små granater ( mindre end +%),bjergarten forekommer som regel med inclusioner

af metasediment.Inclusionerne er oftest stærkt forstyrrede,og forekommer i

maungder på op til 30%.

Metasedimentet findes over hele kortbladet,og et umiddelbart indtryk er

at det bliver gradvist mørkere og mere gneissost jo længere man bevæger sig

fra øst mod vest,ligesom der ikke findes de ret lyse kompetente granatrige

lag (kalksilikat bjergarterne i NGU rapport nr 85.091) som findes både i Mjø-

nesskardet og i den østlige del af Kistrandfjellet.

En travers fra Kistrandfjellet til Heggmovatnet iVNV,visteingen skarp kon-

takt til Heggmovatn gnejsen,og det er spørgsmålet om der overhovedet er nogen

kontakt,det være sig tektonisk eller magmatisk,det er mest sandsynligt,at der

er tale om en sedimentært betinget,gradvis overgang fra de lysere svagt foli-

erede kvartsittiskesandsteni øst,tilde mørke stærktbietilfolieredegnejser

mod vest.Detser ud til,atder kunne trængestil at undersøgebasement-cover

relationernemere end man hidtilhar gjort.

Den grå toglimmeraplit har diskordantekontaktrelationertil metasedimen-

tet,og såvel aplit som metasedimentintruderesaf pegmatitterfra muskovit-

granat granitten,sefigur 9 som viser nogle af relationerne.
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Vest for Mjønestinden(se figur 1 for stednavne)ognord for muskovit-lra-

nat granitten,erder ikke observeretnogle metabasiskebjergarter,mensder på

selve Mjønestindener mange blotningermed hornblende-granatamfiboliltr,

der dog ikke kan følgessærligtlangtpå grund af blokmark.Hyppighedenof lai-

ene og af foldelukningerantyder,atder kan være tale om nogle få lag,derer

repeteretmangegange pga.foldning.Metabasiskelager endnu ikke påtegnetkort-

ene.

Det har ikke været muligt at observerenogle hevægelserlangsforkast-

ningerne ,deter måske mere rimeligtat tale om sprækkeristedetfor fork.st-

ninger.

Foldeaksernelignermeget dem der kendes fra Mjønesfjellet,doger der en

der har dykretningmod Nø i den vestligedel af kortet (figur22),derhvor

der findesen større intrusionaf aplit,detsynes logiskat tilskriveaplitten

denne ret afvigendeakses tilblivelse.

Folderneder foreløbigter tegnetpå kortet er F4 folder,derer sydøst


vergente.Derer observeretenkeltemindre lokaleshearzoner1 den østligedel

af området,hvorder sker en voldsomfortyndelseaf metasedimentlagenejo nfrmere

de kommer shearzonen,derkun er omkring20cm bred,mender kan godt have Vd',-

ret en anseligbevægelselangsdisse små shearplaner(størrelsesordenpå omkring

2-10 meter ).

MALMFOREKOMSTER:

I både Kistrandfjellet og Mjønesfjellet findes forekomster af malm i mere

eller mindre rustne lag af metasediment,hvor malmmineralerne er Galena,spha-

lerit,pyrit,pyrrhotit og mindre mængder zirkon,sphene og zoisit.

østligt på kortblad "Kistrandfjellet" findes en anden type malmforekomst.

Denne forekommer som et 2-3 cm tykt lag i metasedimentet,se figur 10,bjergarten

er meget finkornet og meget svagt rustent.Under malmmikroskop viser det sig,

at malmen er zirkon og pyrrhotit.Zirkon findes i ret store mængder i stratl-

forme lag der let lader sig lokalisere under UV-lys.De geokemiske data kunne

antyde,at der er tale om en fossil placerforekomst: Zr(0.98%),Th(223ppm),

Ce(0.14%) og La(860 ppm) (stenprøve nr.63345).Thorium og Lanthan kan tænkes at

have været bundet i monazit sammen med Cerium.Endnu mangler hovedelementdat-

aene,men det er ikke urimeligt at forvente forhøjede værdier af Ti02 og Fe703,

som elementer i ilmenit.

I selve Mjønesskardetblev der i 1984 taget en prøvemed lignendegeo-




kemiske data : Zr(1.12%),Th(172ppm),Ce(0.11%),La(732ppm),samtogså en anormal

Cu-værdi på 0.35%,fordenne prøve foreliggerogså TiO2 (20.27%)samt Fe203(25.47%).

Det er en velkendt sag,at Ilmenitplacerser assecieredemed rutil,zirkonog

monazit,så det er rimeligt nok at tænke på placers.

Laget på figur 10 var det første af den type der blev observeret,desvdre

først sidst på sæsonen ,så det ikke har været muligt at undersøgedennemine-
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raliseringstypenærmere.Deter vanskeligtat få øjepå dise mineraliseringer;

så deter sandsynligt,atdervilkunnefindesflereforekomster,nunårmanved

at de er der.Detser ikkeud til,atforekomsternehdret økonomiskpotentiale,

de er for småog lødighedener forlille.

RESUME,OMKORTUEGNINGENI MJØNESFJELLET& KISTRANDFJELLET.

Det tyderpå,atderhar været4 foldefaseri områdetsgeologiskehistorie,

hvor de treførsteer nogetnærhomoaksiale,mensF4 er lidtafvigende.Dette

har givetanledningtilet retkomplekststruktureltbilledeaf området,ogen

vigtigkonklusionpå dataeneer,atdet ikkeer sandsynligt,atnogleaf de malm-

holdigelaggår særligtlangti dybden(dettestøttesforøvrigtaf geofysiske

data ).

Det har ikkeværetmuligt,attegneen grænsetil "Heggmovatn-gnejsen",og

der må lidtmerearbejdetil,førman kan afgørebasement/coverrelationerne,

og det er spørgsmåletom ikkeallede beskrevnebjergarterer basement,eller

om de ikkealleer cover?for indtilnu tydermegetpå en fællesoprindelse

for bjergarterneI øst,ogdem i vest(dogundtagetmetabasitter,granitog aplit).

Der er fundeten malmforekomstdermuligviser en fossilplacer,ogdeter

sandsynligt.atder findesflerelokalitetermed dennetypemineralisering,men

de skønnesat væreudenøkomiskinteresse.Densedimentologiskebetydningaf

denneplacerer lidt interessant,idet den er fundet et sted der hidtil har væ-

ret kortlagt,som Heggmovatn gnejs,og i så fald må der jo væretaleom en para-

gnejs- endnu noget at tænke på i forbindelse med basement/cover relationerne.
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DETAILKORTUEGNINGI MJØNESFJELLET.

Karterbare enheder: Afsnittetgiveren nærmerebeskrivelseaf de udkartere-
de enhedersomfremgåraf legendenpå kortbladet"geologiskkortMjønesfjellet

1:?000".

To metasedimentenhederdominererkortel.Disseto benævneshhv typeb og

typeg.enaevne1serneb og g hidrørerfrade farver(brunog gul),somanvendles
ved kortlægningen.

En kvarts-granatidiopsid=kalksilikat/kvartsiter en trediemetasediment-

type.

Af magmatiskebjergarterskelnesmellemmetabasiskhiotit-granat-schist,

gneissosgranitog muskovit-granat-granit.forudenkvarts-feldspatpegmatit/aplit.

Type q : dækkeroveren stærktfolieretgranat-gnejsIkornstørrelsener mellem
til grovkornet.Sinestederindgårforudenblotitogsåmuskoviti foliationen.

Mineralogienvil typiskværekvarts(50%),feldspat(15-20%),granat(10-15%),bio-

tit(10-15%),muskovit(1-10%),zirkon(04%),zoisit(0-1%),malm(0-10%,ogspor f grafit.

Typenkanogsåværebåndetmed vekslendedeleaf cm-tykkebåndmed stærk
biotitfoliationog deleaf mellemkornetsvagerebiotitfolleretgranat-gnejs.En

variantaf denbåndedetypeer en typemed vekslendeindslagaf fin-mellemkor-

net granat-holdigsandsten/kvartsitog stærkbiotitfoliation,hvorfoliationen
danneren vinkeltilbåndingen.

Typeg kendesi felten påen tydelig  foliation/bankning,oghvis dette ikke

synes at væretilfældetkarteresbjergarten,somen typeb.

Typeg er malmgeologisk vigtig,idet den dels kan være værtsbjergart for

sulfidmineraliseringer,og dels være sidebjergart til samme,for når værtsbjergar-

ten er kalksilikat,så optrader den mellem-grovkornede stærkt biotitfolierede

granat-gnejs næsten altid,som sidebjergart.Kun få steder optræder økonomisk set

uinteressante tynde rustzoner med type b-metasediment,som sidesten.

Type b: beståraf en stor variation af svagt biotitfolieret gnejs,konsolideret/

ukonsolideret sandsten og kvartsit.

Den fin-til mellemkornede biotitfolierede gnejs indeholder hyppigt granat.

Bjergartstypen har glidende overgange til de fin til mellemkornede sandsten.

Disse indeholder oftest granat.Derudover indgår i type b granatrige kvartsitter.

Sommetider kan disse være vanskelige at skelne fra egentlige kalksilikater.

Signaturen opblanding harværet nødvendig at anvende hvor eksempelvis Jr2 me-

ter tykke indslag af typeb bænkning,optræderi en ellerstydeligtypeg enhed.

Dette "præg"er angivetmed et åbentsigmoidaltegn(p/),hvorlængde-retningen
af dettetegnangivertendenseni foliationens/bænkningensorientering.

Eftersammeideer Pegmatit/aplitindtegnet,somudfyldtesigmoidaltegn(r)).
Kun størrepegmatit/aplit-gange og legemeraf en hvisdimensioner tegnelpå

kortet.Mangeer indtegnetfra luftfotos,idelde letkanndskilles,somlyseparti-

er.
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Kvartsit/kalksilikat: ForpetrologiskbeskrivelsehenvisesdertilNG1-

rapportnr.85.091.Hvordet harværetmuligter i metertykkelag/Kunke.it

dissekvarts-granatrigebjergarterblevetudkarteret,menikkei sandtykkelse.

For biotit-ranat-schistBGS og t nderustzonergældersammeproblemså-

ledes,atdissehar symbolsketykkelsesangivelser.

De brederustzonerer udkarteretmed sand"outcrop"-mægtighed.Disseer kom-

plekstsammensataf en suiteaf bjergarter:granatrigekvartsitter,BGS(svag

til stærktfoldet)og typeg-gnejser,hvortilnogetruster knyttet.Derudover

ses oftestboudinerellerrenesmåfoldedeaf kalksilikater.Sulfidholdigekalk-

silikaterkendeslet i feltenpå en begyndendedm tykjernhatudvikling.Hele
suitenaf bjergarterer sjældenttilstedepå en gang.

Såveltyndesom tykkerustzonerkarakteriseresvedhjælpaf en skalafra

1 til 5,medfølgendebetydning:

1:ganskesvag-ningen"rust.Brugeskunsom strukturelmarkerhorisont.

2:Rustent.Ingensulfid.

3:Rustent.Sulfidi småmængder.

4:Megetrustent.Sulfidskalværetilstede.

5:Ekstremtrustent,medhøj sulfidlødighed.Brugeskun i brederustzoner.

KORTBLADSBESKRIVELSE.

Af praktiske grunde inddeles kortbladet i 2 områder,fysisk adskilt af et ø-v

orienteret 5-20 meter bredt udgående af en gneissos granit.Område 1 er belig-

gende nord for udgåendet og område 2 syd og øst for dette.

De to områder adskiller sig fra hinanden ved det økonomiske potentiale,idet

område 1 må tilskrives en hvis interesse mens område 2 overhovedet intet har.

Desuden beskrives en zone her benævnt,som "deformationszonen".

Område1: Se figur 23.Dette beskrives meget generaliseret,som en overordnet 20-
25 grader vestdykkende antiform struktur med tilnærmelsesvis homoaksiale para-

sitfolder på flankerne.

På den nordlige flanke optræder et større antal parasitfolder,end på den

sydlige flanke.Parasitfolderne varierer i størrelse fra 1-2 meter og op til 20-

50 meter.De største af folderne er fremkommet vha. kartering af foldespejl.Det-

te volder sine steder stort hovedbrud,specielt i forbindelse med de brede rust-

zoner,indenfor hvilke komplicerede deformationer har fundet sted.Det er ikke på

nuværende tidspunkt muligtat udskilleflere deformationsfaser i det detailkar-

terede område.Imidlertidherskerder ingentvivlom at der optræder flere fol-
defaser i området,idet der flere steder er observeret dobbeltfolder ( jvf. af-
snittet "kortlægnIngi Mjønesfjelletog Kistrandfjellet"side4).

Hvordethar væretmuligter der trukketaksialplanssporfrarustzonetil

rustzoneigennemdetmellemliggendemetasediment.Derer en godparalellitetmel-

lem aksialplanssporene,en hvis virgation ses dog af foldeaksernei småfolderne
i de brederustzoner.



Det synessom om aksialplansspori densydvestligsteaf områdetkndikkerfra

0-V retningoveri VSV-NNØ'llgretning,hvilketmuliqvisveden senereanalyse

vil kunneforklaresveden ekstradeformationsfase.

Kraftigrustfarvningog jernhatudviklingi kvarts-qranatrigebjergartyr

(kalksilikater)haryderligerevanskeliggjortudredningenaf strukturernei de

brederustzoner.Someksempelkannævnesdenvest1igstbe1iggendebrederuslzo-

ne mellemlokalitet14 og 15,hvoren fleredm tykgossaner underudvikling,

dettegælderspecie1t ved 1ok 14 hvorgossandanne1senforegåri he1e rust1agets

bredde.

På luftfotosestydeligten sprækkederskærerøstforMjønesfjelletstop,

nedoverdet karteredeområdeog fortsættertværsoverMjønesdalenog op over

ryggen1 km vestforMjønestinden.Sprækken(feltterm:"masterjoint")er i detkar-

teredeområdeudfyldtaf en gneissosgranitderharskarpdiskordantkontakttil

metasedimentet.Ogsårustzonen20 meterøstfor lok.18 skæresskarpt.Bredden

af masterjointenvariererfra3-8meter,ogdengneissosegranithælderfra44

gradertil 74 gradermod øst og strygerfra 18 til35 grader.Vedlok.10udvi-

ser masterjointenen klassiskmenbaionettestruktur"(sefigur11).

Der synesikkeat væresketbevægelselangssprækken,idethverkenharnisk

ellerslæbefolderer observereti det tilstødendemetasediment.

UmiddelbartSV for lok.10skæresmasterjointenaf el Ø-Vorienteret5-20

meter bredt udgående af samme gneissose granit.I dennerapportbenyttesden
til fysiskat adskilleområde1 fra område 2,kontaktrelationen mellem dette ud-

gående og masterjointener ikke kendt.Udgåendet har skarpe diskordante kontak-

ter med sidestenen,men lokalt kan ses meter langt konkordant forløb.

Ved lok.5 (ca 20-30 meter øst for skjerp XII) skæres den brede rus-hone brat

af den gneissose granits udgående.Den østlige forlængelse f rustzonen kan kun

genfindes på den anden side af udgåendet,i en enkelt dm tyk rusthorisont uden

sulfid.I kontakten og indtil 10 meter derfra,optræder betydelige forstyrrerlser

af rustzonen.Sidestenen er kun deformeret indtil meter fra kontakten til rust-




zonen.

Inde i den gneissose granit og i kontaktzonen til sidestenen (indtil 10 met-

er inde i denne) ses et forhøjet indhold af pegmatit/aplit(1-50 cm brede med

overvægt på 10-20 cm).Et enkelt sted er der observeret flere meter lange apo-




fyser ind i metasedimentet.Denne gneissose granit synes ikke  atvære en spræk-

keudfyldning ligesom masterjointen,men carimod en dyke med et ukendt nedadgå-

nde forløb.

Som en kuriøsitet kan nævnes et knytnævestort aggregat af indtil 10 CR1 lan-

ne turmalinkrystaller.siddendeI vifteformi en 30-40cm storkvartsfeldspat-
indeslulningi dengneissosegranit.

HverkenmasterjointenellerdetØ-V orienteredeudgåendesynesat havenoget

med sulfidmineraliseringerneat gøre.

For samtligestrygnings-hældningsmålingeri metasedimenteter foretagetet
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plot af lagnormalerne (172 ialt ) 1 et lambert equal-area net,og disse er ontu-

reret i kalsbeeks counting net (figur 12),således at to tydelige maksiniatrem-




kommer.U1sse kan muligvis repræsentere flankerne i den overordnede antiforHstruk-

tur.Storcirkelen gennem disse to maksima angiver område l's generelle toldeakse

270/25.

Figur 13 viser et N-S orienteret vertikalprofil (A-Al.der står tflnærlel-

sesvis vinkelret på på den generelle foldeakse.Hvor det har været muligt,er

struturer projiceret ind på profilplanet langs foldeakserne i profilplanet,vel-

vidende at mindre fejl kan opstå 1 et område som dette,der er dobbeltfoldet.

Profilet viser et tværsnit af den overordnede antiform med en særlig udtalt

småfoldning af den sydlige flanke.Desuden ses hvorledes rustzonen udbreder sig

nedefter og,at bredden af rustzonen er størst i ombøjningerne i småfolderne.

Område2  :Detteområde indeholder overhovedet intet økonomisk potentiale.

Dog skal nævnes to m-store skjerps (IX & X),der er beliggende i et strøg der i

denne rapport benævnes "deformationszonen" (se kortbladets legende- beskrives

senere ).

Store dele af området er strukturelt set delvist ukompliceret,idet meta-

sedimentet generelt har en Ø-V'lig strygning.Karteringsmæssigt voldte det dog

nogen problemer,at skelne mellem metasediment type b og type g,særlig i den cen-

trale del hvor af området hvor type g optræder med indslag af type b (opbland-

ing.Se afsnittet"karterbare enheder").

Udover de to skjerps ses kun få tynde rustzoner,der alle optræder med over-

drevne tykkelser på kortbladet.

Syd og sydøst for sø(358meter) er intruderet flere legemer af muskovit-gra-

nat granit.Det store granitlegeme syd for sø (358meter) har tydeligt påvirket

metasediment type g.Mange cm-tykke kvartsårer er observeret,de har alle konkor-

dante relationer.Den intrusive kontakt er meget skarp med enkelte apofyser af

granit ind i metasedimentet.Dm til 0.5 meter tykke pegmatitter uden granat skær-

er tværs gennem granitten mange steder.Aldersmæssigt er pegmatitterne yngre end

granitten på dette sted.

Mod vest tynder granitten ud til 5-10 meters bredde,stadig med skarpe kontak-

ter.200-300 meter længere mod vest bliver granitten til en 50-100 meter bred

zone.Lokalt skærer granitten diskordant men oftestseF konkordante kontakter.

Granittens lineation nær kontakten er tit paranel med metasedimentets follation.

Et stort antal N-S orienterede yngre pegmatitter skærer granitten.Syd for gran-

itten optræder en 10 - 40 meter bred opblandingszone med 50-75% metasediment

(type b) og resten (50-25%) er granittisk/ aplitisk-pegmatittisk materiale.

Et N-S orienteret vertikalprofil (B-Bs) er konstrueret (se figur 14).Prof-

ilet viser en generel sydlig hældningslendens,uden folder.Det nedadgående lorløb

af muskovit-granat-granitten er ikke kendt.
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Deformationszonen: Zonener 20 til50meterbred,oyfølgeret 0-1/qående,;trøy

centralti område2,ogfortsættervidereind1 dennordligstedelat emr;21ae1.

Princippeti udkarteringenaf dennezoneer sketpå grundlagaf.atderman-

ge stederi forbindelsemed tydeligtkontinuertetynderustzoner,synesat.være

nogenlundesammesulteaf bjergarter,ogsammedeformationsstil.

Bjergartssuitener den sammederkendesfrade brederustzoner,mengrundet

den ringeregradaf rustog jernhatdannelsekanstrukturernelangtbedrebe-

skrives.Deformationsstilener karakteriseretvedet utalaf kvartsgranatrige

bjergarter(kalksilikater)se figur18 og 19.1ombøjningszonerneaf de åbnetil

isoklinalefolderer sulfidmineraliseringerneknyttet.

En hvisopmærksomhedbørnokvisesdennezone,idetsenereundersøgelser,må-

ske vilkunneviseen genetiskog strukturelrelationmellemde brederustioner

og dennedeformationszone.

GEOKEMIOG MALMGEOLOGI:

Sommerensmalmgeologiskebeskrivelser,ogindsamlingaf prøvertillithogeo-

kem1,harprImærtværetkoncentrereti område1 (seevt.afsnittet"kortbladsbe-

skrivelse").

Geokemi :Af de indsamledeprøverfra 1984og 1985foreliggeren delgeokemi-

ske datafra bådeAAS og XRFundersøgelser,foretagetpå NGU,Trondheim.

I tabel1 er opførtet antallithogeokemiskeprøver,indsamlet1 sommeren

1984 (nr.61.0XX)og sommeren1985(nr.63.4XX).Disseudvalgteprøverrepræsen-

terer\riiriationernei værtsbjergarterog sidesteni hhv.sporelementerneZn,Pb,

Cu,Cd,Agog Au,oget enkelthovedelement Ca0.

På figur 15 ses beliggenhed af lokaliteter,skjerps og orienterede geokemiske

tværprofiler,hvorfra de lithogeokemiske prøver er taget.Lokalitetsnumre og

skjerpnumre er identiske med dem der er anført på kortbladet "Mjønesfjellet".

Figur 16 viser 3 geokemiske profiler,hvor profil 1 viser variationen af Zn,

Pb,Cu og Ca0 på tværs af rustzonen og ind i sidestenen.Profilet er et udsnit af

et beskrevet lithologisk profil (NGU rapport nr. 85.091,figur 8).Det fremgår

klart,at de forhøjede værdier alle optræder indenfor rustzonen.Centralt og i

kontakterne findes de højeste værdier.Det er Zn og Pb der dominerer efterfulgt

af et betydeligt lavere Cu-indhold.En enkelt prøve viser mere end 9% kombineret

sulfid indhold.

Ved beregning af den lineære korrelation på geokemiske datafra 1984fås
Pb/Zn= 0.94 , Zn/Cu= 0.29 ,Pb/Cu= 0.38.Pb-Znhar altsåperfektkorrelation,

mens Zn-Cuog Pb-Cuharringegradaf korrelation.Derer dårligkorrelationfor

Cao med Zn,Pb,Cu.

ProfilIIog III(figur16)viserudelukkendevariationenindenforrustzonen.

Variationsmønstereter,afen på nuværendetidspunktuopklaretgrund,"modsat"af

det somprofilI viste.Medmodsatmenes,atlavesteværdierfindescentraltog

kontakterne.

HøjeAg-værdierfølgerhøjePb-værdier,oghøjeCd-værdierfølgerhøjeZn-
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værdier.Højeste Ao-værdi (8 ppm) findes i hjergartsprøve 63408(se tabel 1).

Prøven har et kombineret sulfidindhOld på 13.5%.

Langsprofilet (figur 1/),orienteret NV-Sø,går fra lok.16 (nr.63410) til

skjerp XII (nr.63428).Der synes at være en lille tendens til højere værdier i

den brede rustzone øst for masterjointen end vest for denne.

Malmgeo 1ogi :De malmgeologiske beskrivelser begrænser sig til tre mineralise-

rede zoner : 2 brede rustzoner.og det der 1 denne rapport kaldes deformations-

zonen.Den ene brede rustzone er den vestligste,og indeholder geokemisk tværpro-

fil 111,09 den anden (centralt beliggende i område 1) indeholder geokemisk tvær-

profil I og II.Deformationszonen skal kun nævnes som et mineraliseret "strøg",

og den bliver ikke beskrevet nærmere her.

I NGU rapport nr. 85.091,foreligger en beskrivelse af mineraliseringernes

værtsbjergartstyper.Disse typer er der ikke ændret ved i sommerens arbejde.

Den vestli ste brede rustzone : (se figur 15) er 350-400 meter lang,med bredde-

variationer fra mindre end lm til maks. 15 m.I zonen mellem lok.14 og lok.15

(ca 120 meter langt) ligger malmpotentialet.

Rustzonen har skarpe kontakter til sidestenen (mellem-grovkornet stærkt

biotitfolieret granatgnejs).

En flere dm-tyk gossan er under udvikling i store dele af zonens bredde om-

kring lok.14 og indtil 50 m nord for denne.Gossan udvikles typisk for hele

Mjønesområdet ved bortforvitring af sulfid i kvarts-granatrige bjergarter (kalk-

silikater).

Lok.14 er en ca 11 x 25 meter stor blotning med høj lødighed (10% kombineret

ZnS,PbS og Cpy).Der er mest ZnS og mindst Cpy.Zonen er stærkt foldet.Værtsbjerg-

arten er en granatrig kvartsit med diopsid.ZnS forekommer stratiformt og lokalt

ses stratiformt Pyrrhotit og Cpy.Sulfiderne er velkrystalliserede ,og de strati-

forme indslag er op til 1 cm tykke.Sidestenen er metasediment type g.

Nord for lok.14 aftager kalksilikatmængden og dermed også gossandannelsen.

I det geokemiske tværprofil IIIer feltindtrykket,at Pyrr (Pyrrhotit)er mest

koncentreret i de øvre vestligste dele af profilet,mens Cpy koncentreres i de ned-

re dele.Cpy og PbS opkoncentreres og får større krystaller i forbindelse med
4-2 cm store kvartskoncentrationer.I nedre(østeligste) dele er observeretstrati-
form PbS og muligvis Cpy,mens der i øvre dele er observeret Stratiform Cpy(lcmtyk).

Generelt :ZnS synes fortrinsvis knyttet til kalksilikat (stratiform),og PbS

til metasediment type g (stratiformog plettet).Cpy er både knylleltil kalksill-

kat og type g,men er dog højest koncentreret 1 grovkrystalliserede kvarts-granat

partier.Pyrr synes hyppigst mod syd,og i de øvre (vestligste) dele af denne zone.

Centrale brede rustzone : (se figur 15 ) Dennv rustzoneer 400-500 m lang med en

breddevariation på 1-15 meter.

Ved lok.16 er rustzonen ca 5 m bred.Vestfor detle sted tynder rustzonen ud,

til 1-3 m bredde.Denne del er ganskerosten,ogel enkeltsted er observeret kalk-
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silikat,rigpå ZnSog Cpy.

Fra lok.16til lok.17bliverrustzonenbredere.Lok.17er 20 x 20 m Ur ru-

stenblotning.Prøvenderskalrepræsenteredennelokaliteter en biotittplieret

gnejs,menblotningensynesat haveovervægtkalksilikat,hvorigossaner underud-

vikling.ZnS-indholdetkan derforværebetydeligthøjereendde geokemiskedata

umiddelbartantyder.

Fra lok.17til lok.18tynderrustzonenud tilca 1 metersbredde.PbSdomin-

erermed underordnetCpy.KalksIlikatindholdeter lavtpå dennelokalitet,og

fremtilmasterjoinlen.

FramasterjointentilgeokemIsktværprofilIIvariererbreddenfra11-15m.

Et 1-2meterbredtniveauer megetrustent(prøvenr.63415 (profilII)er laget

i dettebånd).

Fra profilII tilskjerpXIIer rustzonenca 15meterbred.Idennedelaf zo-

nen sesmangestærktrustneog deformeredekalksilikatboudIner.

Fra skjerpXII tilskjerpXIIIer rustzonenca 10mbred,hvorafkalksilikatud-

gør 1-3meter.

RESUMEOM DETAILKORTLÆGNINGEN.

Områdetsmalmpotentialeer knyttettilde vestligtog centraltbelig(jende

rustzoner.ZnSsynesKnyttettilkalksilikaterneog Pbstilgranat-gnejs.

KONKLUSION.

Feltarbejdet i sommeren 1985 har afsløret,at Mjønesfjellet og Kistrandfjellet,

har været igennem en lang og kompliceret geologisk historie,der involverer fire

foldefaser,og mindst fireintrusive begivenheder (muskovit-granat-granit,aplit,

pegmatit og metabasit),hertil kommer,at der muligvis er flere mineraliserIngs-

faser,idet (antydes af de dårlige korrelationskoefficienter mellem Pb,Zn/Cu) de

forskellige sulfider kan forekomme både sammen med de andre,men også alene..

Der må sættes spørgsmålstegn ved basement/cover relationerne,og det foreslås,

at enten er alle bjergarterne i det kortlagte område (metasedimenterne !) "cover",

eller også er de alle "basement".

Detailkortlægningen har vist at malmpotentialet i Mjønesfjellet begrænser

sig til to brede rustbånd,hvor sulfidindholdet kan gå op til 14%.

I Kistrandfjellet er fundet en mindre mineralisering med zirkon og Pyrr,der

muligvis er en placerforekomst,i nærheden af denne er desuden fundet overbevis-
ende sedimentærestrukturer.

Veden evtfremtidigprospekteringefterPb-Zn-Cuvil det værerimeligtat

undersogeområdermed EokambriskekvartsofeldspatIskemetasedimenteri re,lionen.
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Fig. 2.Kontaktrelationer mellew metabasit pegmatit og metasedi-
went.



PROFIL A-B
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er F2 der foldes Om F3 på profil H-I,mens det på kalken(fig. ) umiddelbart


ser ud til at det er omvendt.
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Fig. 7 .Sedimentærestrukturer:foresets,bottomsetsog planebed.

Den sorte ring er en kameramuffe.
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Fig. 0 .Tyndtmorkt malmlag i metasediment.Laget
er beriget på Zr.Ce
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Fig. 17. Geokemisk langsprofil tuget i den centrdle

brede rustzone.
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Tabel

Nr.

1

Loka-

litet

Zn
PPm

Pb
PPm

Cu
PPm

Cd
PPm

Ag
PPm

Au
PPb

Ca0

%

61061 TV I 3900 3300 565 12




1.14

62 TV I 1200 702 109 < 10




1.19

63 TV I 63900 27300 366 100




1.64

64 TV I 4800 2200 351 15




1.84

65 TV I 44 35 < 5 < 10




2.39

83 TV I 90 151 26 < 10




4.01

63402 TV III 55700 6200 763 65 27




4.39

03 TV III 13800 4382 516 14 4 2 7.47

04 TV III 5770 1539 854 4 4




2.29

05 TV III 18900 4242 1066 21 27 3 2.55

06 TV III 57400 14150 3890 63 16 6 4.15

07 TV III 2650 941 237 2 2




2.07

08 14 90000 4710 1318 107 11 8




09 15 9500 4018 447 12 5




10 16 4670 3257 361 6 8




11 17 3930 7510 432 4 7 4




12 18 1940 1783 22 3 2




13 TV II 182 123 10 2 2




4.07

14 TV II 4300 3606 134 5 3 7 1.01

15 TV II 55200 28808 1009 59 18 7 2.82

16 TV II 2260 560 369 3 6




1.73

17 TV II 24300 2553 571 27 5 4 1.64

18 TV II 1030 321 291 1 < 2




1.18

19 19 11200 4861 516 14 4




22 TV I 135 48 4 1 0




1.52

23 TV I 246 42 42 1 < 2




2.06

24 TV I 1230 448 80 1 < 2




2.48

25 TV I 5700 4659 325 9 4 6 1.15

26 TV I 171 32 48 2 < 2




2.37

27 TV I 64 59 8 0 6




2.90

28 SK.XII 19600 18390 1406 17 11 5 5.3










